ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA N° 69/2017

DECLARA  DE  UTILIDADE  PÚBLICA  A  ASSOCIAÇÃO
BENEFICENTE RECREATIVA E ESPORTIVA SANTA REGINA
FUTEBOL CLUBE-ABRESRFC.”

Art. 1º - Fica declarada de Utilidade Pública, nos termos da lei nº 3.234 de 18 de dezembro de 1997 e alterações
posteriores, a ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE RECREATIVA E ESPORTIVA SANTA REGINA FUTEBOL CLUBE-ABRESRFC, com
sede nesta cidade, sito à Avenida Lauro Jose Pereira ( Loteamento Santa Regina) n° 1130, Bairro Espinheiros.

Art. 2º - À Associação que trata o artigo anterior ficam assegurados os direitos e vantagens da Legislação vigente.

Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

JUSTIFICATIVA:

A ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE RECREATIVA E ESPORTIVA SANTA REGINA FUTEBOL CLUBE-ABRESRFC, com sede no
Município de Itajaí é uma associação sem fins lucrativos, com o objetivo de proporcionar um incentivo à conhecida
prática do futebol, por meios racionais e modernos, no dia 01/02/2016, deu-se início com a leitura da Ata de fundação,
aprovação  de  estatuto  e  nomeação  e  posse  da  primeira  Diretoria  Executiva  e  do  Conselho  Fiscal  Efetivo,  como
presidente, Sr Wellington Correa, que lavrou abertura no Cadastro Nacional da Pessoa Juridíca no dia 13/04/2016 e
tantos outros objetivos, entre eles:

- Difundir a prática do Futebol entre seus associados para incutir-lhes o entusiasmo pelo esporte e representando-os
nas competições; ,
- Congregar os seus associados num círculo autônomo de confraternização, promovendo torneios, campeonatos extras
e sociais;
- Cooperar pelos meios ao seu alcance, pelos princípios do Futebol e progresso da associação;
-  Organizar  competições  em  conformidade  com  o  regulamento  ou  estatuto  das  entidades  estaduais,  nacionais  e
internacionais de Futebol a que for vinculado;
- Defender os direitos dos seus associados no que diz respeito à Associação;
- Através da união dos associados, construir uma sede para todos usufruírem e terem um melhor desenvolvimento
embasado no estatuto, bem como ampliar os pólos onde serão realizados os trabalhos pertinentes à modalidade;
- Promover, exames, cursos e seminários relacionados ao Futebol, visando à capacitação e formação dos associados,
bem como ampliar o número dos mesmos, sendo os recursos auferidos, revertidos à Associação.

A ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE RECREATIVA E ESPORTIVA SANTA REGINA FUTEBOL CLUBE-ABRESRFC, trabalha com
crianças,  adolescentes  e  adultos  visando  desenvolver  valores  sócio  educacionais  e  promover  a  saúde  através  do
esporte.

Diante do exposto, esperamos contar com o apoio dos nobres Vereadores para a aprovação da presente proposição,
por entendê-la relevante para o Município de Itajaí.

SALA DAS SESSÕES, EM 29 DE MARÇO DE 2017

ANTÔNIO ALDO DA SILVA
VEREADOR - PP

​